



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成27年8月6日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 フジトミ

コード番号 8740 URL <http://www.fujitomi.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 細金 英光

問合せ先責任者 (役職名) 取締役業務本部長

(氏名) 新堀 博

TEL 03-4589-5500

四半期報告書提出予定日 平成27年8月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	344	△12.8	△38	—	△25	—	△42	—
27年3月期第1四半期	394	△11.2	△7	—	4	△12.5	1	△94.2

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	△6.35	—
27年3月期第1四半期	0.15	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	円 銭	百万円	円 銭	%	円 銭
28年3月期第1四半期	6,476	—	3,143	—	48.5	474.44
27年3月期	6,564	—	3,202	—	48.8	483.49

(参考)自己資本 28年3月期第1四半期 3,143百万円 27年3月期 3,202百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
27年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	0.00	—	4.00	4.00
28年3月期(予想)	—	0.00	—	4.00	4.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

当社は、平成28年3月期の的確な業績予想を行うことが難しいため、業績予想を開示せず、四半期毎に迅速に業績速報を開示させていただくこととしております。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年3月期1Q	6,860,000 株	27年3月期	6,860,000 株
28年3月期1Q	235,322 株	27年3月期	235,322 株
28年3月期1Q	6,624,678 株	27年3月期1Q	6,624,678 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中であり、

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
第1四半期累計期間	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
4. 補足情報	8
(1) 営業収益の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間のわが国経済は、政府や日本銀行による各種政策の効果や円安、原油安などを背景に企業業績の改善がみられ、雇用や所得環境の改善により個人消費にも持ち直しの兆しがみられるなど、総じて緩やかな回復基調となりましたが、一方では欧州金融不安に加え、中国や新興国経済の減速への警戒感などもあり、先行きは不透明な状況となっております。

わが国の商品先物取引市場におきましては、平成26年度10月以降下落傾向が続いた石油価格が、産油国の欧米への販売価格引き上げや米国の在庫減少見通しなどを受けて上昇に転じ、出来高が増加したことで、当第1四半期累計期間の国内商品取引所の出来高合計は572万枚（前年同四半期比20.0%増）となりました。主な市場別出来高は、貴金属市場が346万枚（同6.9%増）、石油市場が131万枚（同92.6%増）、農産物・砂糖市場が32万枚（同50.0%増）となっております。

このような環境のなか、当社は、営業利益の黒字化定着を目指し、商品先物取引業を中心とする「投資サービス事業」につきましては、セミナー開催の充実などによる集客力強化と情報提供サービスの質の向上を図り、新規顧客の獲得と既存顧客の取引拡大に努めました。

また、「生活・環境事業」の保険募集業務につきましては、代理店としての強みを生かした提案型セールスを推進し、顧客基盤の拡大を図り、不動産の賃貸及び販売につきましては、金融緩和による不動産価格の上昇により仕入れ環境が厳しくなっていることもあり、収益性を重視した慎重な仕入、販売を行いました。

この結果、当第1四半期累計期間の商品先物取引受託業務の受取手数料は242百万円（前年同四半期比0.4%増）、商品先物取引自己売買業務の売買損益は5百万円の利益（同68.0%減）となりました。

また、保険募集業務の受取手数料は28百万円（前年同四半期比47.9%増）、不動産の賃貸料収入は9百万円（同3.4%減）、不動産販売の売上高は38百万円（同57.8%減）、太陽光発電機・LED照明等の売上高は9百万円（同88.6%増）、映像コンテンツ配信の売上高は9百万円（同10.5%減）となりました。

これらの結果、当第1四半期累計期間の業績は、営業収益344百万円（前年同四半期比12.8%減）、営業総利益289百万円（同1.8%減）、営業費用327百万円（同8.5%増）、営業損失38百万円（前年同四半期は営業損失7百万円）、経常損失25百万円（同 経常利益4百万円）となりました。なお、「取引所為替証拠金取引（くりっく365）」及び「取引所株価指数証拠金取引（くりっく株365）」の取扱い開始予定にともなう取引システムのアウトソーシングサービス利用のための一時払費用を含め特別損失21百万円があり、四半期純損失は42百万円（同 四半期純利益1百万円）となりました。

（注）当第1四半期累計期間の営業収益の内訳は8頁の補足情報に記載しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期累計期間末の資産合計は、現金及び預金の減少83百万円、売掛金の減少136百万円、投資有価証券の減少70百万円、差入保証金の増加172百万円、有価証券の増加50百万円などにより、前事業年度末に比べ88百万円減少し6,476百万円となりました。

負債合計は、流動負債「その他」の減少28百万円などにより、前事業年度末に比べ28百万円減少し3,333百万円となりました。

また、純資産合計は、前期の期末配当の支払26百万円及び四半期純損失42百万円を含む利益剰余金の減少68百万円などにより、前事業年度末に比べ59百万円減少し3,143百万円となりました。

これらの結果、当第1四半期累計期間末の自己資本比率は48.5%（前事業年度末は48.8%）となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の業績予想につきましては、当社の主要な事業である商品先物取引業の業績が市場動向等に大きく左右されること、不動産の賃貸及び不動産の販売についても確度の高い業績予想を行うことが難しいことなどから、的確な業績予想を行うことが困難なため、業績予想を開示せず、四半期毎に迅速に業績速報を開示させていただくこととしております。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	831,671	748,087
委託者未収金	44,140	58,802
売掛金	149,567	12,619
有価証券	219,916	269,979
商品	787	5,403
販売用不動産	97,516	131,995
仕掛販売用不動産	225,780	237,710
前払費用	15,510	12,279
保管有価証券	366,189	336,575
差入保証金	1,851,486	2,024,038
委託者先物取引差金	864,298	726,165
預託金	5,000	5,000
その他	54,988	100,033
貸倒引当金	△21,436	△21,188
流動資産合計	4,705,415	4,647,501
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	151,397	150,148
器具及び備品（純額）	60,290	54,824
土地	328,290	328,344
有形固定資産	539,979	533,317
無形固定資産	108,591	112,558
投資その他の資産		
投資有価証券	636,470	566,040
関係会社株式	280,002	280,002
出資金	10	10
長期差入保証金	225,205	268,985
長期貸付金	6	—
従業員に対する長期貸付金	11,105	10,335
破産更生債権等	21,207	19,800
長期前払費用	1,852	1,433
その他	56,311	56,311
貸倒引当金	△21,296	△20,114
投資その他の資産合計	1,210,874	1,182,804
固定資産合計	1,859,445	1,828,680
資産合計	6,564,860	6,476,181

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成27年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	191	3,291
未払法人税等	15,466	3,408
預り証拠金	2,656,757	2,677,011
預り証拠金代用有価証券	366,189	336,575
その他	123,033	94,338
流動負債合計	3,161,637	3,114,624
固定負債		
退職給付引当金	118,513	125,591
商品取引事故引当金	—	12,610
その他	51,812	50,413
固定負債合計	170,326	188,615
特別法上の準備金		
商品取引責任準備金	29,912	29,912
特別法上の準備金合計	29,912	29,912
負債合計	3,361,876	3,333,153
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,200,000	1,200,000
資本剰余金	312,840	312,840
利益剰余金	1,767,903	1,699,327
自己株式	△39,537	△39,537
株主資本合計	3,241,206	3,172,630
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△38,222	△29,601
評価・換算差額等合計	△38,222	△29,601
純資産合計	3,202,984	3,143,028
負債純資産合計	6,564,860	6,476,181

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
営業収益		
受取手数料	261,509	271,495
売買損益	15,954	5,103
売上高	107,302	58,001
賃貸収入	9,701	9,368
その他	370	381
営業収益合計	394,838	344,349
売上原価	100,265	55,064
営業総利益	294,573	289,285
営業費用		
取引所関係費	8,278	8,107
人件費	185,797	205,531
減価償却費	3,773	2,971
その他	104,435	111,261
営業費用合計	302,284	327,872
営業損失(△)	△7,711	△38,587
営業外収益		
受取利息	1,715	2,292
受取配当金	7,400	9,910
受取地代家賃	330	376
商品取引事故引当金戻入額	1,921	-
貸倒引当金戻入額	1,061	368
その他	532	574
営業外収益合計	12,961	13,522
営業外費用		
賃貸料原価	339	342
営業外費用合計	339	342
経常利益又は経常損失(△)	4,909	△25,406
特別利益		
投資有価証券売却益	-	6,520
特別利益合計	-	6,520
特別損失		
固定資産除却損	-	705
電算機費	2,500	21,000
特別損失合計	2,500	21,705
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	2,409	△40,591
法人税、住民税及び事業税	1,386	1,485
法人税等合計	1,386	1,485
四半期純利益又は四半期純損失(△)	1,023	△42,077

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

5. 補足情報

(1) 営業収益の状況

① 投資サービス事業

イ. 受取手数料

(単位：千円)

区 分		前年同四半期 〔自平成26年4月1日 至平成26年6月30日〕	当第1四半期 〔自平成27年4月1日 至平成27年6月30日〕	前年通期 〔自平成26年4月1日 至平成27年3月31日〕
商品 先物 取引	農産物・砂糖市場	4,839	7,701	24,928
	貴金属市場	224,742	220,170	979,390
	ゴム市場	3,688	5,158	13,410
	石油市場	8,342	9,563	45,514
	商品先物取引計	241,612	242,593	1,063,243
金融商品仲介等		587	337	1,432
合 計		242,200	242,931	1,064,675

ロ. 売買損益

区 分		前年同四半期	当第1四半期	前年通期
商品 先物 取引	農産物・砂糖市場	592	△4,289	6,162
	貴金属市場	6,656	△2,165	21,453
	ゴム市場	—	9,578	11,923
	石油市場	8,705	1,979	38,555
	商品先物取引計	15,954	5,103	78,094
商品売買損益		—	—	—
合 計		15,954	5,103	78,094

ハ. その他

区 分	前年同四半期	当第1四半期	前年通期
情報提供報酬等	45	43	490

<投資サービス事業合計>

区 分	前年同四半期	当第1四半期	前年通期
営業収益	258,200	248,078	1,143,260

② 生活・環境事業

イ. 受取手数料

(単位：千円)

区 分	前年同四半期	当第1四半期	前年通期
生命保険・損害保険の募集	19,309	28,564	90,773

ロ. 売上高

区 分	前年同四半期	当第1四半期	前年通期
不動産販売	91,447	38,585	402,995
映像コンテンツ配信	10,580	9,468	43,122
太陽光発電機・LED照明等	5,274	9,948	224,134
合 計	107,302	58,001	670,252

ハ. その他

区 分	前年同四半期	当第1四半期	前年通期
不動産賃貸料収入	9,701	9,368	37,429
その他	325	337	1,233
合 計	10,026	9,705	38,663

<生活・環境事業合計>

区 分	前年同四半期	当第1四半期	前年通期
営業収益	136,638	96,271	799,689